
Решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области №333 от 19.12.2022 года
"О проекте решения Представительного Собрания района Курской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области», принятого
Решением Представительного Собрания № 7 от 07.12.2005 г.; о порядке учета предложений по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области», о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области»

  ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
 
РЕШЕНИЕ
от «19»  декабря 2022 г.  № 333
 
О проекте решения Представительного Собрания
района Курской области «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района 
«Глушковский район» Курской области», принятого Решением
Представительного Собрания  № 7 от 07.12.2005 г.;
о порядке учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области», о порядке участия граждан в обсуждении
проекта решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области»
 
В соответствии со  ст. 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003г.                    № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 53 Устава
муниципального района «Глушковский   район» Курской области, на основании письма Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области от 26.04.2022                № 46/02-
20-1860,  Представительное Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО:
 
1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собрания Глушковского  района Курской
области о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский  район»
Курской области (далее по тексту решения и утверждаемых порядков – проект решения о внесении
изменений и дополнений в Устав) на обсуждение граждан, проживающих на территории
Глушковского района.
 
2. Опубликовать в установленном порядке текст проекта решения о внесении изменений и
дополнений в Устав для их обсуждения гражданами, проживающими на территории Глушковского
района, и представления предложений по нему.
 
3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Глушковского  района, с просьбой принять
активное участие в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внести
предложения по совершенствованию данного проекта.
 
4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения Представительного
Собрания Глушковского района Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав



муниципального района «Глушковский   район» Курской области, приему и учету предложений по
нему (далее по тексту решения и утверждаемых порядков – комиссия).
 
5. Поручить комиссии:
5.1. обобщить и систематизировать предложения по проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области»;
5.2. обобщенные и систематизированные материалы предоставить Представительному Собранию
Глушковского района Курской области.
 
6. Утвердить прилагаемые:
                 - Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения   Представительного Собрания
Глушковского района Курской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области»;
         - Порядок учета предложений  по проекту решения  Представительного Собрания Глушковского
района Курской области   «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Глушковский район» Курской области.
 
7. Провести публичные слушания по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 17
января 2023 года в 10.00 часов по адресу: Курская область, Глушковский район, п. Глушково, ул.
Советская 3, Администрация Глушковского района Курской области, большой зал.
 
8. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке.
 
9. Контроль за исполнением данного решения возложить на Председателя Представительного
Собрания Глушковского района Курской области.
 
Председатель Представительного Собрания
Глушковского района Курской области                                           Ф.И. Отрохов
 
Глава Глушковского района
Курской области                                                                      П.М. Золотарев
 
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕН
решением Представительного Собрания
  Глушковского района Курской области
                                                               от «19 » декабря  2022 г.  № 333
 
 
 
СОСТАВ
комиссии по обсуждению проекта решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области», приему и учету
предложений по нему



 
Ищенко И.М. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ №
1);
 
Пипко В.С. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ №
8);
 
Сукаленко А.Н. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ
№ 9).
 
Чудный Н.Л. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ №
14).
 
Варавкин В.А. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ
№ 12).
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕН
решением Представительного Собрания
  Глушковского района Курской области
                                                        от «19 » декабря  2022 г.  № 333
 
 
ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ГЛУШКОВСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы участия



граждан в обсуждении опубликованного проекта   решения «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области».
2. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области начинается со дня официального обнародования
проекта решения   Представительного Собрания Глушковского района, которые обнародуется   не
позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания
Глушковского района вопроса о принятии решения   «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Глушковский район» Курской области».
         Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального обнародования проекта решения.
           3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в комиссию п.
Глушково, ул. Советская,  3,  Администрация Глушковского  района Курской  области, тел. 2-16-89, 2-
18-54, 2-15-36.
           4. Обсуждение гражданами проекта решения  может проводиться также путем коллективных
обсуждений, проводимых в организациях Глушковского   района, органах местного самоуправления
Глушковского  района.
                 Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных
мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту   решения   «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области».
             5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не
позднее 17.00 часов последнего дня обсуждения.
 
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕН
решением Представительного Собрания
  Глушковского района Курской области
                                                        от «19 » декабря  2022 г.  № 333
 
 
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский
район» Курской области»
 
                 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет
порядок учета предложений по опубликованному проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области».
                 2. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Глушковский район» Курской области»   вносятся гражданами,
проживающими на территории Глушковского района, как от индивидуальных авторов, так и
коллективные.
3. Предложения решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Глушковский район» Курской области» вносятся в комиссию п. Глушково, ул. Советская, 3,
Администрация Глушковского района Курской  области  в письменном виде и рассматриваются ею  в
соответствии с настоящим Порядком.
4. Предложения по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области»   вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его
официального обнародования.



5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления.
6. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области»,   внесенные с нарушением положений и сроков,
установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.
7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения
готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе
со своим мотивированным заключением комиссия направляет в Представительное Собрание
Глушковского  района в течение 5 дней со дня завершения приема предложений.
8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений
авторов их представителей, а также специалистов.
 
ПРОЕКТ
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
 
от «____» __________ 2021 г. № _____
 
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района 
«Глушковский район» Курской области»
 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального района
«Глушковский район» Курской области, принятого решением Представительного Собрания
Глушковского района Курской области от 07 декабря 2005 года № 7 (с последующими изменениями и
дополнениями) (далее – Устав муниципального района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17
Федерального закона от 06 октября 2003 года                                 №  131-ФЗ «Об общих принципах
организации   местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и
дополнениями),   абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава муниципального района Представительное
Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО:
Внести в Устав муниципального района следующие изменения и дополнения:
1) абзац 2   части 3 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Глушковского района» изложить в
следующей редакции:
  «Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного
между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете
«Родные просторы», и (или) в Информационном вестнике Глушковского района, распространяемых в
Глушковском районе. Дополнительным источником официального опубликования муниципального
правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является
сайт муниципального образования «Глушковский район» Курской области (по адресу:
http://glush.rkursk.ru/) в информационно-коммуникационной сети Интернет.»;
        2)  в статье 10 «Местный референдум»:
а) в части 5 слова «установленном федеральным законом и принимаемым» заменить словами
«установленным Федеральным законом от 12 июня 2002 года №  67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных нрав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и
принимаемым»;
б)     в части 8 слова «федеральным законом и принимаемыми» заменить словами «Федеральным
законом от 12 июня 2002 года №  67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми»;

http://glush.rkursk.ru/


               3)   в части 3 статьи 11 «Муниципальные выборы» слова «федеральным законом и
принимаемыми» заменить словами «Федеральным законом от 12 июня 2002 года №  67-ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных нрав и нрава на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» и принимаемыми»;
               4) в частях 7, 12 статьи 12 «Голосование по отзыву депутата Представительного Собрания
Глушковского района Курской области, Главы Глушковского района Курской области, голосование но
вопросам изменения границ Глушковского района, преобразования Глушковского района» слова  «в
избирательном округе, муниципальном образовании» заменить словами   «в избирательном округе,
Глушковском районе»;
             5) абзац 5 части I статьи 18 «Структура органов местного самоуправления Глушковского
района» изложить в следующей редакции:
«Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области.»;
             6)     в абзаце 6 части 1 статьи 20 «Полномочия Главы Глушковского района Курской               
области»       слова «переданных           органам           местного самоуправления Глушковского района
федеральными законами» заменить словами «переданных органам местного самоуправления
федеральными законами»;
7)    в пункте 2 части 2 статьи 21.1 «Удаление Главы Глушковского района
Курской     области»    слова «переданных      органам      местного самоуправления Глушковского
района федеральными законами» заменить словами «переданных органам местного самоуправления
федеральными законами»;
               8) в статье 25 «Статус депутата Представительного Собрания Глушковского района Курской
области»
б)        в пункте 2 части 6.2 слова «, выборном органе местного самоуправления» исключить;
в)               в части 6.3 слова «о применении к депутату» заменить словами «о применении к депутату
Представительного Собрания Глушковского района Курской области»;
              9) в части 1 статьи 33.2 «Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области»
слова «Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области - Контрольно-счетный орган
муниципального района «Глушковский район» Курской области (далее - Контрольно-счетный орган
Глушковского района Курской области) является» заменить словами «Контрольно-счетный орган
Глушковского района Курской области является»;
               10) часть 2 статьи 33.3 «Полномочия Контрольно-счетного органа Глушковского района
Курской области» изложить в следующей редакции:
«2. Контрольно-счетный орган Глушковского района Курской области наряду с полномочиями,
предусмотренными частью 1 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью и
эффективностью использования средств бюджета Глушковского района, поступивших в бюджеты
поселений, входящих в состав Глушковского района.».
 
2. Главе Глушковского района Курской области представить настоящее Решение в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным
законом порядке.
 
 
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Родные просторы» после его государственной
регистрации.
 
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Родные
просторы» после его государственной регистрации, за исключением части 2, которая вступает в силу
со дня подписания настоящего решения.
 
 
 
 



Председатель Представительного Собрания
Глушковского района Курской области                                           Ф.И. Отрохов
 
Глава Глушковского района
Курской области                                                                                      П.М. Золотарев


